
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 14-06-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

81 

Data 

14-06-21 

Oggetto: ESPLETAMENTO PROCEDURE CONCORSUALI. ATTO DI INDIRIZZO 

PER AFFIDAMENTO ALL'ESTERNO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese 

di giugno alle ore 18:30, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in video conferenza nel 

rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art. 

73 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020, con la presenza dei 

Signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 14-06-2021 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che questo Ente deve procedere tempestivamente all’espletamento 
delle prove selettive  di due concorsi pubblici per titoli ed esami, banditi 
nell’anno 2020, relativi a: 

1. assunzione a tempo parziale e indeterminato di tre agenti di polizia 
locale – categoria C – posizione economica C1; 

2. assunzione a tempo pieno e indeterminato di un collaboratore tecnico – 
operaio – categoria B3  

 
Visti: 
- il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44,  che tra l’altro all’articolo 10, comma 9, 
dispone che dal 3 maggio 2021 è consentito lo svolgimento delle procedure 
selettive in presenza dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nel 
rispetto di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di cui 
all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 3 febbraio 2020, 
n. 630, e successive modificazioni; 
- il protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione 

del COVID‐19 nello svolgimento dei concorsi pubblici di competenza della 
commissione RIPAM (adottato il 31 luglio 2020 e validato dal CTS); 
- il protocollo del Dipartimento della funzione pubblica del 3 febbraio 2021, 
validato dal CTS,adottato ai sensi dell’art. 1, comma 10, lett. z) del DPCM 14 
gennaio 2021 e dell’art. 24 del 
DPCM 2 marzo 2021; 
 
Atteso che: 

 tutti gli adempimenti di cui al protocollo del Dipartimento della funzione 
pubblica del 3 febbraio 2021, devono essere pianificati in uno specifico 
documento contenente la descrizione dettagliata delle varie fasi della 
procedura concorsuale, tenendo conto di quanto evidenziato nel 
protocollo e di tutti gli altri adempimenti di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente. 

 Il piano operativo deve essere  reso disponibile, sulla pagina web 
dedicata alla procedura concorsuale entro i 10 giorni precedenti lo 
svolgimento della prova. 
In particolare il documento dovrà, tra l’altro, contenere specifica 
indicazione circa: 

o il rispetto dei requisiti dell’area; 
o il rispetto dei requisiti di accesso, transito e uscita dall’area; 
o il rispetto dei requisiti di accesso, posizionamento dei candidati e 

deflusso dall’aula nonché disvolgimento della prova; 
o l’individuazione dei percorsi di transito dei candidati; 
o le modalità di gestione del servizio di pre-triage e di assistenza 

medica (se previsto), ovvero di accoglienza e isolamento dei 
soggetti che presentino una temperatura superiore ai 37,5°C 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 14-06-2021 Pag. 3 

o altra sintomatologia riconducibile al Covid-19 insorta nel corso 
delle prove concorsuali; 

o le procedure di gestione dell’emergenza - piano di emergenza ed 
evacuazione (secondo lenormative vigenti); 

o l’individuazione del numero e delle mansioni del personale 
addetto; 

o modalità di adeguata informazione ai candidati e di formazione al 
personale impegnato e ai componenti delle commissioni 
esaminatrici sulle misure adottate 

o Il rappresentante legale dell’amministrazione organizzatrice (o il 
dirigente responsabile dell’organizzazione concorsuale), provvede 
ad inviare, entro e non oltre 5 giorni prima dell’avvio delle prove, 
al Dipartimento per la funzione pubblica a mezzo PEC 
(ripam@pec.governo.it) un’apposita autodichiarazione, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, attestante la piena e 
incondizionata conformità del Piano alle prescrizioni del presente 
protocollo, comprensiva del link alla sezione del sito istituzionale 
dove esso è pubblicato. 

 Il Dipartimento per la funzione pubblica potrà richiedere, per il tramite 
dell’Ufficio per i concorsi ed il reclutamento e dell’Ispettorato per la 
funzione pubblica, l’invio del Piano per le successive 
verifiche. 

 
Atteso che, in considerazione della complessità di tutte le operazioni necessarie 
per un corretto e tempestivo svolgimento delle procedure concorsuali di cui 
trattasi, appare necessario avvalersi di un supporto esterno mediante 
l’affidamento del medesimo ad impresa specializzata nel settore; 
 
Visto che, a tal fine, è stata prevista, nell’odierna seduta di questo Consesso, 
apposita variazione al bilancio di previsione esercizio, parte spesa; 
 
Ritenuto,pertanto, di dare mandato all’Ufficio Personale, di procedere, con ogni 
possibile urgenza, all’affidamento, ex art.36 del codice degli appalti, del servizio 
di cui  trattasi; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del d.lgs. 
267/2000; 
 

PROPONE 
 
Per i motivi  ampiamente illustrati in premessa: 

 di avvalersi di idoneo supporto esterno ai fini dell’espletamento di tutte le 
operazioni necessarie per un corretto e tempestivo svolgimento delle 
procedure concorsuali pubbliche sopra richiamate; 

 di  ricorrere,considerata l’estrema urgenza, all’affidamento diretto ex 
art.36 del d.lgs.50 /2016 del servizio di cui trattasi; 

 di demandare all’Ufficio Personale,l’attuazione di quanto stabilito con la 
presente deliberazione 

 di dichiarare, per le motivazioni di cui al punto precedente, il presente 
atto immediatamente eseguibile. 

 

mailto:ripam@pec.governo.it


  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 14-06-2021 Pag. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta n. 93 del 11/06/2021 del Responsabile Area Finanziaria. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del 
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 
modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e socio-sanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati 
nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato ll lettera d),ed 
evitando assembramenti;” 
 
VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 
punto 4 recita: “4.Eventi aggregativi di qualsiasi natura-Fermo restando quanto 
previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni 
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 
assembramento”;  
 
CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta 
Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata 
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante 
collegamento da remoto;  
 
VISTO l’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica da 
COVID-19 il quale, al comma 1, prevede“1. Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli 
dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le Giunte comunali che 
non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente”; 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 14-06-2021 Pag. 5 

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente 
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 93    
del Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
81 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 14-06-2021 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-06-21     al  09-07-21    Registro Albo Pretorio n. 911 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 24-06-21                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 14-06-21 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 81 del 14-06-2021 Pag. 7 

 


